
 

 

 

 
Comune di San Giacomo Vercellese 

PROVINCIA DI  VERCELLI 
_____________ 

 
 

AREA AMMINISTRATIVA 
 

DETERMINAZIONE 
N.  101  DEL  17/12/2020  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: 

CONTRASTO ALLA DIFFUSIONE DELL'EMERGENZA COVID-19. ACQUISTO 
SATURIMETRI DA DESTINARE ALLA POPOLAZIONE. DETERMINAZIONE A 
CONTRARRE E IMPEGNO DI SPESA.           

 
 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO: 

SEGRETERIA E AMMINISTRAZIONE GENERALE 

SIG. PANSARASA Patrizio 

 

 

 

 

 

 

Originale 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Richiamati: 
 

- la deliberazione del Consiglio dei Ministri del 07.10.2020, con la quale viene prorogato 
al 31 gennaio 2021 lo stato di emergenza in conseguenza del rischio sanitario 
connesso all’insorgenza di patologia derivanti da agenti virali trasmissibili; 

- l’assegnazione di risorse derivante dall’art. 106 del D.L. 34/2020 (Fondo per l’esercizio 
delle funzioni fondamentali degli Enti Locali) convertito, con modificazioni, nella Legge 
17 luglio 2020 n. 77, la quale è finalizzata a " … concorrere ad assicurare ai comuni, 
alle province e alle città metropolitane le risorse necessarie per l’espletamento delle 
funzioni fondamentali, per l’anno 2020, anche in relazione alla possibile perdita di 
entrate connessa all’emergenza Covid-19 … ", tenendo conto dei "fabbisogni di spesa", 
delle "minori entrate, al netto delle minori spese", nonché delle " … delle risorse 
assegnate a vario titolo dallo Stato a ristoro delle minori entrate e delle maggiori spese 
… " ; 

 

Visto  il DPCM del 03/11/2020, che prevede la suddivisione del Paese in tre aree (gialla, 
arancione, rossa), e le connesse ordinanze del Ministero della Salute, che classificano ogni 
Regione in uno dei tre scenari. 

Evidenziata la necessità di contenere, per quanto possibile, la diffusione del virus COVID-19; 

Rilevato che, tra gli strumenti di contrasto alla diffusione del virus, vi è quello dell’utilizzo 
generalizzato dei saturimetri, che consentono di monitorare il livello di ossigenazione del 
sangue e, conseguentemente, di individuare l’eventuale presenza di soggetti infetti da COVID-
19 ma asintomatici; 

Considerato che l’incremento capillare della diffusione dei saturimetri diventa quindi di vitale 
importanza per la tutela della salute, dal momento che l’individuazione preventiva degli infetti, 
specie se asintomatici, può contribuire efficacemente a ridurre la diffusione del virus; 

Ritenuto necessario, per queste ragioni, distribuire ad ogni famiglia residente nel Comune un 
saturimetro da dito;  

Considerato che, a seguito di una ricerca di mercato effettuata dal personale del competente 
ufficio, si è provveduto a richiedere i seguenti preventivi: 
 

• ditta FARMACIA Dott. Michela PAGLIACCINO (Piazza Libertà, 3 – 13030 San 
Giacomo Vercellese; P.IVA 01806590020 e C.F.: PGLMHL61P53L750O); 

 

• ditta MEDICIVA accessori elettromedicali (Via P. Custodi, 5 – 28066 Galliate (NO) 
P.IVA: 01953950035 e C.F.: CVRLCU72M11F205B; 
 

Visto il preventivo formulato dalla ditta FARMACIA Dott. Michela PAGLIACCINO per 
soddisfare le necessità dell’Amministrazione Comunale, che risulta essere così strutturato: 
 
- saturimetro da dito   € 17,50 cad. esente IVA  (quantità 136 pezzi) 

Evidenziato il migliore rapporto qualità – prezzo e la congruità dell’offerta formulata dalla ditta 
FARMACIA Dott. Michela PAGLIACCINO; 

Ritenuto necessario provvedere al relativo acquisto; 

Visti e richiamati gli articoli che disciplinano l’acquisto di beni e servizi tramite convenzioni 
CONSIP e mercato elettronico, e precisamente:  



- l’art. 26, L. 488/1999 ;    
- l’art. 1, comma 450, L. 296/2006;  
- l’art. 1, commi 496, 497 e 499, L. 208/2015  

 
Dato atto che: 

- l’art. 1, co. 449 - 450, L. 296/2006, stabilisce che le PP.AA. : 
1. per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilevanza 

comunitaria, sono tenute a fare ricorso al Mercato Elettronico della PA 
(M.E.P.A.), ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale 
regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;  

2. possono ricorrere alle convenzioni CONSIP S.p.A. ovvero ne utilizzano i 
parametri prezzo-qualità come limiti massimi per le stipulazioni dei contratti; 

- l’art.1 comma 270 della “Legge di stabilità 2016” (modificativo dell’art.1 comma 450 
della L. 296/2006) consente alle PP.AA. di acquistare i servizi o i beni per valore 
inferiore ai 1.000,00€ al di fuori del M.E.P.A., selezionando il fornitore direttamente 
tra gli operatori economici locali; 

Considerato che in base all'articolo 1, comma 130, L.145/2018 (Legge di Bilancio 2019), 
modificativo dell’art.1 comma 450, L. 296/2006, per gli acquisti di beni e servizi di importo 
inferiore a 5.000 euro (IVA esclusa) le amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del D.Lgs. 
165/2001 e ss.mm.ii. non sono obbligate a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione, ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale 
di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;  

Visto il parere ANAC del 30.10.2018 con il quale l’autorità riteneva, in attuazione del co. 450 
sopra citato, che per gli acquisti inferiori a € 1.000 (ora 5.000) permanga la possibilità di 
procedere senza l’acquisizione di comunicazioni telematiche;   
 

Precisato, ai sensi dell’art. 192, D. Lgs. 267/2000, che: 
- con l’esecuzione del contratto de quo si intende provvedere ad acquistare un adeguato 

quantitativo di saturimetri da dito da distribuire alla popolazione; 

- le clausole negoziali essenziali sono contenute nel preventivo giunto al protocollo 
comunale; 

- la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto nel rispetto di 
quanto disposto dall’art. 36, comma 2, lett. a), del D.lgs. n. 50/2016; 

- il contratto di affidamento sarà stipulato secondo le modalità di cui all’art. 32, comma 
14, del D.Lgs. 50/2016, ossia mediante un apposito scambio di lettere, anche tramite 
posta elettronica certificata; 

 
Stabilito, quindi, di dover procedere all’individuazione dell’operatore economico al di fuori del 
M.E.P.A.;  

Precisato che la FARMACIA Dott. Michela PAGLIACCINO sarà obbligata al rispetto della 
tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e per gli effetti dell’art.3, L.136/2010; 

 
Riconosciuta la propria competenza a decidere, ai sensi e per gli effetti dell’art.107, D.Lgs. 
267/2000 e ss.mm.ii.; 
 
Ritenuto opportuno provvedere in merito; 
 
Considerato che alla presente fornitura è stato assegnato il codice CIG: Z2A2FC0362; 
 

 



DETERMINA 
 

1. Di approvare quanto descritto in narrativa; 
 

2. Di dare atto che per le esigenze descritte in premessa è stata interpellata la  
FARMACIA Dott. Michela PAGLIACCINO (Piazza Libertà, 3 – 13030 San Giacomo 
Vercellese; P.IVA 01806590020 e C.F.: PGL MHL 61P 53L 750O); 
 

3. Di precisare che sussistono conclamate esigenze di celerità nella definizione della 
procedura tali da rendere opportuno procedere a favore della FARMACIA Dott. 
Michela PAGLIACCINO; 
 

4. Di affidare, ai sensi dell’art. 36, c. 2 lett. a) del D.Lgs. 50/216, alla FARMACIA Dott. 
Michela PAGLIACCINO la fornitura di n. 136 saturimetri da dito, al prezzo di € 17,50 
cad. Iva esente, ai sensi e per gli effetti dell’art. 32, D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
 

5. Di considerare congruo il corrispettivo richiesto in relazione alla tipologia delle 
prestazioni offerte ed alla affidabilità e serietà dell’offerente;  
 

6. Di dare atto che il servizio in argomento comporta una spesa inferiore ad € 40.000,00 
al netto dell'IVA e, pertanto, è possibile operare mediante affidamento diretto ai sensi 
del combinato disposto degli artt. 36 e 37, D.Lgs. 50/2016 (rubricato “Nuovo codice dei 
contratti pubblici”); 
 

7. Di impegnare a tale scopo la somma  di € 2.380,00 oltre € 2,00 per bollo virtuale, Iva 
esente al codice 01.01.1 – cap. 880/1/1 del bilancio di previsione 2020-2022, esercizio 
2020; 
 

8. Di dare atto che si provvederà al pagamento del corrispettivo, previa verifica della 
regolare esecuzione della prestazione dedotta in contratto da parte del Responsabile 
Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 102, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016, su 
presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e 
rispondenza formale e fiscale, ai sensi dell’art. 184 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 

9. Di dare atto che il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del 
commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 
certificata o strumenti analoghi, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016, 
essendo stati espletati con esito positivo i controlli in merito al possesso dei requisiti di 
cui  agli artt. 80, 83 e 86 del citato D.Lgs.; 
 

10. Di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio per ottemperare agli obblighi di 
pubblicità e trasparenza sanciti dal D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii.  
 

11. Di comunicare la presente determinazione all’affidatario. 
 
 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO                                                                                                

PANSARASA Patrizio 



 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 183, comma 7 del D.Lgs. 
267/2000 appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria di cui al presente 
atto. 
 
San Giacomo V.se, lì 17/12/2020 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 SCAGLIA Stefano 

 
…………………………….. 

 

 
 

  
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia conforme all’originale viene pubblicata all’Albo Pretorio digitale per 15 giorni consecutivi dal 
21/12/2020 . 
 
 
San Giacomo V.se, li 21/12/2020 

 
L’Incaricato Comunale 

 MACERAUDI Pietro Domenico 
 

……………………………….. 
 

 
 
 
 
REGISTRAZIONE IMPEGNO 
 
C / R Anno Imp/sub Cod. Mecc. Voce Cap. Art. Importo € CIG 

C 2020 198 01011 880 1 1 2.382,00 Z2A2FC0362 

 
 
 
 
  
 
 


